Pérdidas de riesgo operativo 21,173              33,957

Otros gastos 1,321,125         833,162

Total 8,242,051         7,729,059         

Por los nueve meses terminados el 

30 de septiembre de

25. Capital social 

Al 30 de septiembre de 2025, el capital social autorizado del Banco es de cincuenta y siete millones de dólares  

(B/.57,000,000), de los cuales se han emitido un total de cincuenta millones doscientos veinte mil dólares (B/.50,220,000) 

en moneda local, (31 de diciembre de 2024: B/.57,000,000 de cincuenta y siete millones de dólares autorizados y emitidos 

B/.50,220,000 cincuenta millones doscientos veinte mil dólares) en moneda local, divididos de la siguiente manera: 

a. Acciones comunes 

30 de septiembre de 31 de diciembre de

2025 2024

Tres mil setecientas (3,700) acciones ordinarias emitidas y en circulación

con un valor nominal de diez mil dólares (B/.10,000.00) cada una en

moneda local (31 de diciembre de 2024: 3,700). 37,000,000        37,000,000        

b. Acciones preferidas 

30 de septiembre de 31 de diciembre de

[...]

2025 2024

Autorizadas doscientas mil (200,000) acciones preferidas con un valor

nominal de cien dólares cada una lo cual asciende a un monto total de veinte

millones de dólares (B/.20,000,000) en moneda local. Al 30 de septiembre

de 2025 se mantiene ciento treinta y dos mil doscientas (132,200) acciones

en circulación, lo cual asciende a un total de trece millones doscientos

veintemil dólares  (B/.13,220,000) en moneda local. 13,220,000        13,220,000         

Las acciones preferidas son perpetuas, es decir no tienen fecha de vencimiento, ni cuentan con clausulas de remuneración 

escalonada crecientes y otros incentivos para su amortización anticipada.

[...]

La Ley No.8 de 15 de marzo de 2010 eliminó el método denominado Cálculo Alterno del Impuesto sobre la Renta (CAIR) 

y lo sustituye con la tributación presunta del Impuesto sobre la Renta, obligando a toda persona jurídica que devengue 

ingresos en exceso a un millón quinientos mil balboas (B/.1,500,000) a determinar como base imponible de dicho impuesto, 

la suma que resulte mayor entre: (a) la renta neta gravable calculada por el método ordinario establecido en el Código 

Fiscal y (b) la renta neta gravable que resulte de aplicar, al total de ingresos gravables, el cuatro punto sesenta y siete por